
- & -

FOT o E L A S T I C I � E T R I C � l AN ALt z A 
NAPJATOSTI XODEL� 

A T � R lÁL O V Ý C H STR U K TUR 

Ir.g. LDcislsv 3er�a, CSc., Ing. Jindřich :�atěna, CSC. 
Ústav teoretické a aplikované mechaniky CSAV, Pr��a 

Výsledné mechanické vlastnosti konstrukčních msteri

áld závise jí ve značné míře na jejich výsledné struktu-
ře , již se roz� jeho složeni, tvar a velikost zrn, 
vnitřní povrch-a_mj�defekty. Ty zpOsQbuji� že role mikro

napěti i mikrodeformací je ·značně nehomogenní, čímž jsou 
ovlivňovánl�.�E!Ch'W.ickj.....xlas.t..":loAti í!!D.t!1 .. 1..4l..Ooti 

Ka základě rentgenografických studii B. 1:. Rov1nského 

a 'I • .:.:. Sinajokého /1/ a výsledků :nikroskopických měření 
čefo�ace zrna pOlykrystalu provečených T. fi. Dawsonem /2/ 

byl v práci /3/ studován mechanismus deformace ideální 

poly:.rystalická struktl:I';'/ a jeho ';liv na její napjatost. :ia 
��toelasticLnetrick�.modelu čtvercového zrna bylc potvrze-

no nat�čeni zrn a vznik come�tové napjatosti, jejímž prostřed

nictvím se uplatňuje vliv vnitřního povrchu no deformační 
vlastnosti polykrystalických látek. Dále byl vyšetřován 

model s�piny zrn � stěných ve středu taženého pásu a prů

běh napětí na hranicích dvou z nich. Z obou modelů je zřej

mé, že v oboru elastických napě t� a přetvoření jsou pole 
mikronapětí a mikrodeformací určen a zcela jednoznačně mikro
strukturou, vče tně podmínek na hranicích zrn, jež ovlivňují 

podstatným zpusobem charakter mikrodeforcačního �echanismu. 

Na dalším modelu, nsvrženém J. Javornickým, se vyšetřo

v!lla s:nyková tuhost hranice na základě oř:.ybu taženého pásku. 
:.:ezi hranicemi nastává náslečkem swyku excentric i ta e ohyb 

pásku. Z p�Cběhu nspěti v řezu uprostřed lze pak vypočítat 

ohybový moment, velikost excentricity a z ni i posunutí. 

Uvečený způsob lze použít i ke stanovení smykové t��osti 

skutečných zrn, použije-li se pro experiment vzorek poly-



- 9 -

lú."'j'stalu sestávající z několika velkých zl'n, u o
"
ichž se pak 

cikroskopicky změř:! excentricita nebo rent6enO�:r'aficky prt
běh napětí v příčném řezu. 

rroto�e lomové charakteristikJ materiálů jsou �ohem 
citlivější na vlivy strukturních neho�ogenit než vlastnosti 

deformační, b�lo rozhodnuto studovat pole napětí v okolí 
čela trhliny v homogenním' meteriálu a v materiálu s poly
krystalickou strukturou. Se zřetelem k rozeěrům modelu a 
struktury jsou uvažovány defekty, jejichž délk3 je srovna

telná s rozměrem zrn - asi 50t-- a poloměr zaoblení čela 
je malý va srovnání s délkou - esi 1/100 - ale je ještě 
dostatečné velký ve srovnání s roaěry f'yz ikální struktu.."'Y J 
tj. s rozměry atomové mřížky a efektivní tlouštkOu hranice. 

,"Vyš�třovaný, stav napjatosti tak odpov:!dá přitomnosti mik..'"O-. ' 
v rub II za předpokladu malých pružných def'ormací, jelikož 

oblast působení kohezních sil nebylo možno mode�ově postih-

nout-; • 
na rozdíl od modelll s nepravidelnou strukturoU vyšet-

řovsných v práci. /3/ byl ke studiu koncentroci napětí 
v okolí mikrovrubd zhotoven model s pravidelnou hexagonální 
strukturou, aby bylo možno provést kvalitativní srovnání 
napjatosti pro r�né situace v délce a poloze mikrovrubů. 

::odel ideálního polykrystalu podle /3/ je přizpúsoben 
f'otoelasticimetrické analýze napětí . Napjatost modelu po

lykr,ystalické struktury se měří velikostí dvojlomu
.
na slou

pečcích imitujícíCh hranici zrn za použiti mikroskopu. 

3yly st udovány dvě situace umístění.mikrovrubO - po hranici 
a napříč zrnem - s počátkem na vo lném okraji pásu. Byl 
zjištěn průběh izoklin v okolí čela trhliny v taženém homo
genním pásu a v pásu s pravidelnou PolY�Jstalickou struk
turou, zatíženém tahem a osamělou silou působící na čele 
trhliny. Dále bylo'proveceno erovnání průběhu ncpětí na 
hranici zrna ležícího před čelem trhliny pro r�né stavy 

zatí žen� . Ve všech situscích byla napjatost vyšetřována na 

hranicích dvou zrn před vrubem. Z �'hodnocení uvažovaných 



- 10 -

situací �Jplynuly tyto závěr,y: 

Při délce vrubu s:'Ovnatel.'lé s rozměr'J zrn je vrubem ovliv

něna jen napjatost zrna nejbližšího čelu vrubu. :láslečkem 
struktury dochází k redistribuci napětí, v. blizkosti čela 

vrubu jsou napětí strukturního �odelu nižší než u homogenní
ho modelu a ve vzdálenějších místech jsou napětí na struk
turn� modelu TJŠŠí. �elo vrubu ležící ve středu zrna již 

nemá pOdstatný vliv na napjatost mimo oblast tohoto zrna. 

:':ikrovrub jdouc:!. po hranici zrna m.lže však vyvolat zvýšení 

strukturních napětí mimo čelo nad hodnoty napětí na čele 

vrubu, což mů::íe vysvětlovat vznik druhotných trhlin pfed 

čelem vrubu. 

Lit"eratura: 

/1/ �ovinskij, 3. :':. :;ěkotory je problemy pročnosti 

tverdovo těla, :':oskva 1958 
/2/ �a\',rson t T .2. PhD t�esis, �he J. �opkins University, 

",.. .. 
3altioore, �:ar'Jland 19ó3 

/3/ .5erka, .lJ. 1982 


